Jangan sampai dengan tindakannya
seorang muslim menjerumuskan dirinya ke dalam kebinasaan. Termasuk
pelaksanaan ibadah shalat jamaah dan shalat Jumat di masjid, jika di dalamnya ada
unsur membahayakan jiwa dan nyawanya, maka ada udzur bagi dirinya.

Disebutkan oleh imam an-Nawawi rahimahullah, seorang tokoh besar
madzhab Syafi’i (631–676 H/1234–1278 M), dalam fatwanya:

“Shalat Jumat tidak wajib bagi orang sakit, baik ketidakhadirannya itu
menyebabkan tidak terlaksananya sebuah shalat Jumat oleh penduduk suatu
kampung karena faktor kurangnya jumlah jamaah (tidak memenuhi syarat), maupun
tidak demikian kondisinya.